
 24 – quarta-feira, 25 de novembro de 2015 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretora-Geral: Adriana Araújo Ramos

PORTARIA IEF Nº 112, DE 24 DE NOvEMBRO DE 2015 .
Altera a Portaria IEF n .º 43, de 12 de março de 2013, que dispõe sobre a composição do Conselho Consultivo do Parque Estadual do Rio Doce .

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 
9º do Decreto nº 45 .834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei Federal nº 
9 .985, de 18 de julho de 2000, Decreto Federal nº . 4 .340, de 22 de agosto de 2002;
RESOLvE:
Art . 1º - O inciso II do artigo 1° da Portaria n .º 43, de 12 de Março de 2013 passa a vigorar com a seguinte redação:
II – 2 (dois) Representantes da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, sendo 01 (um) titular e 01 (um) suplente:
TITULAR: 12ª Cia PMMG – José Maria dos Santos .
SUPLENTE: 12ª Cia PMMG – Eduardo Dutra Almeida
Art . 2° - Permanece inalterada a composição com relação aos demais membros .
Art . 3° - Revoga a Portaria IEF n° 167, de 19 de dezembro de 2014 .
Art . 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 24 de novembro 2015; 227º da Inconfidência Mineira e 194º da Independência do Brasil.
Adriana Araújo Ramos - Diretora Geral

PORTARIA Nº 113 DE 24 DE NOvEMBRO DE 2015 .
Delega competência para fins de Avaliação de Desempenho Individual e Avaliação Especial de Desempenho.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF, no uso da atribuição prevista no art .9º do Decreto 45 .834, de 22 de 
dezembro de 2011 e, tendo em vista os dispostos no § 1º do art .10 do Decreto nº 44 .559, de 29 de junho de 2007 e no art . 2º do Decreto nº 45 .851, 
de 28 de dezembro de 2011,
RESOLvE:
Art.1º - Fica delegada competência de chefia imediata para fins de Avaliação de Desempenho Individual e Avaliação Especial de Desempenho aos 
servidores constantes do Anexo desta Portaria.
§ 1º Cabe às chefias imediatas delegadas todas as competências previstas no Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007 e no Decreto nº 45.851, de 
28 de dezembro de 2011 .
§ 2º Esta delegação de competência se aplica ao ciclo avaliativo de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2015 .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 24 de novembro 2015; 227º da Inconfidência Mineira e 194º da Independência do Brasil.
Adriana Araújo Ramos - Diretora Geral

ANExO
NOME DO SERvIDOR MASP UNIDADE ADMINISTRATIvA

Manoel Custódio de Almeida Filho 1020784-3 Escritório Regional Alto Paranaíba: Agência Avançada Patos de Minas .
Márcio Marques Queiroz 1182234-2 Escritório Regional Centro Norte: viveiristas .
Rinaldo José de Souza 949186-1 Escritório Regional Centro Norte: Unidades de Conservação .
Ricardo Afonso Costa Leite 436169-7 Escritório Regional Centro Norte: Agencia Avançada Corinto .
José Norberto Lobato 0765433-8 Escritório Regional Centro Norte: Agencia Avançada Pitangui .

Ana Paula Cerqueira de Barros Pinheiro 1113387-3

Escritório Regional Centro Sul:
APAs de Cachoeira das Andorinhas, de Serra de São José e Seminário Menor de Mariana/ 
Parques Estaduais Mata do Limoeiro e Serra do Ouro Branco/ Estação Ecológica Tri-
puí/ MNEs Serra do Gambá e Itatiaia/ Servidor Fellipe Pinheiro Chagas Mendonça, masp 
11471851 .

Carlos José Andrade Silveira 1146880-8
Escritório Regional Centro Sul:
Parques Estaduais Serra Verde e Serra do Rola Moça/ MNE Serra da Moeda/ Estação Eco-
lógica de Aredes/ APA Vargem das Flores.

Denyse Terezinha Fernandes Franca 1115308-7 Escritório Regional Centro Sul:
CETA BH/ Servidora Natalia Rust Neves, masp 12208930.

Edmilson da Silva 1020983-1
Escritório Regional Centro Sul:
viveiros de Barbacena, São Domingos do Prata, Ribeirão das Neves, São João Del Rei, 
São Tiago, Conselheiro Lafaiete, Caeté, São Domingos do Prata e Resende Costa/ APA 
Serra São José/ Parque Estadual do Itacolomi.

Danielle Assis Andery 1366237-4 Escritório Regional Sul:
Servidor Cássio de Souza Borges, masp 13639638 .

Graciane Angélica da Silva 1286547-3 Escritório Regional Sul:
Viveiros de Caxambu, Lavras, Machado, Itajubá e Poços de Caldas.

Rodrigo Martins Goulart 1148046-4 Escritório Regional Sul:
Parque Estadual Serra do Papagaio/ APAs Bacia do Rio Machado e de Fernão Dias.

Ronaldo Carvalho de Figueiredo 970508-8
Escritório Regional Sul:
Agencias Avançadas de Lavras, varginha, Camanducaia, São Sebastião do Paraíso, Andre-
lândia, Pouso Alegre, Muzambinho e São Lourenço .

Cláudia Maria Lourenço de Oliveira 1020999-7 CETAS/Juiz de Fora
Felipe Eugênio Parizzi 0980879-1 Estação Ecológica água Limpa
Gilberto de Castro Silva 1021247-0 Agência Avançada viçosa
Gilberto Fialho Moreira 1153079-7 CEDEF
João Carlos Lima de Oliveira 1020878-3 Parque Estadual do Ibitipoca
Jorge Luiz Pereira vale 1148891-3 Agência Avançada Carangola
José Eduardo Paulo da Silva 1020691-0 Estação Ecológica Mar de Espanha
José Roberto Mendes de Oliveira 1 .020 .883-3 Parque Estadual da Serra do Brigadeiro
José Maurício Ferreira da Silva 1020908-8 Agência Avançada Juiz de Fora
Luiz Alberto Batista de Moraes 661350-9 Agência Avançada Além Paraíba
Luiz Henrique Ferraz Miranda 1021124-1 Escritório Regional Mata
Marcelo Augusto Bordallo 1021290-0 viveiro Florestal de Leopoldina e de Muriaé
Paulo Roberto Tênius Ribeiro 1020979-9 Agência Avançada Lima Duarte
Sebastião Carlos Bering 1021307-2 Agência Avançada Piranga
Sebastião vieira de Jesus 1021161-3 Agência Avançada Cataguases
vanda de Souza Leite 1010131-9 Agência Avançada São João Nepomuceno

24 768774 - 1

firmação das penalidades de advertência, aplicadas com fundamento no 
art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Leandro Gonçalo vieira
Processo nº: 023 .11 .10 - Auto de infração: 1556 referente ao Boletim de 
Ocorrência: 81485/07. Local da infração: Camanducaia/MG. – Confir-
mação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento no art . 
84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: João Evangelista varoto
Processo nº: 034 .11 .10 - Auto de infração: 1568 referente ao Boletim 
de Ocorrência: 81318/07. Local da infração: Extrema/MG. – Confirma-
ção da penalidade de advertência, aplicada com fundamento no art . 84, 
anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Arcídio Caetano de Melo
Processo nº: 040.08.039 - Auto de infração: 1425/2010 referente ao 
Boletim de Ocorrência: 81464/07. Local da infração: Camanducaia/
MG. – Confirmação da penalidade de advertência, aplicada com funda-
mento no art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Antônio Mirelli
Processo nº: 040.08062 - Auto de infração: 1410/2010 referente ao 
Boletim de Ocorrência: 81403. Local da infração: Extrema/MG. – Con-
firmação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento no 
art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Amauri Gonçalves de Magalhães
Processo nº: 11.05.10 - Auto de infração: 570/2010 referente ao Boletim 
de Ocorrência: 251.127/07. Local da infração: Monte Santo de Minas/
MG. – Confirmação da penalidade de advertência, aplicada com funda-
mento no art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Arthur Fernandes
Processo nº: 040.08.146 - Auto de infração: 1535/2010 referente ao 
Boletim de Ocorrência: 81546. Local da infração: Camanducaia/MG. 
– Confirmação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento 
no art. 84, anexo II, Código 204, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Adilson Alves Carneiro
Processo nº: 03.08.2010 - Auto de infração: 998/2010 referente ao Bole-
tim de Ocorrência: 100500. Local da infração: Água Boa/MG. – Con-
firmação das penalidades de advertência, aplicadas com fundamento no 
art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Adilson Rodrigues
Processo nº: 18.01.10 - Auto de infração: 123/2010 referente ao Bole-
tim de Ocorrência: 665/2009. Local da infração: Coromandel/MG. – 
Confirmação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento 
no art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Armando Mazzutti
Processo nº: 18.01.10 - Auto de infração: 124/2010 referente ao Bole-
tim de Ocorrência: 653/2009. Local da infração: Coromandel/MG. – 
Confirmação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento 
no art. 84, anexo II, Código 204, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Antônio Roberto Mastelini
Processo nº: 04.04.2011 - Auto de infração: 1028/2011 referente ao 
Auto de Fiscalização: 19375/2011. Local da infração: Gonçalves/MG. 
– Confirmação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento 
no art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Abel Lucas Evangelista
Processo nº: 0260.01.2010 - Auto de infração: 277/2010 referente ao 
Auto de Fiscalização: 5469. Local da infração: Coroaci/MG. – Confir-
mação das penalidades de advertências, aplicadas com fundamento no 
art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: José Carlos da Silva Martinelli
Processo nº: 0040.008.0139 - Auto de infração: 1626/2010 referente 
ao Boletim de Ocorrência: 81539/07. Local da infração: Camanducaia/
MG. – Confirmação da penalidade de advertência, aplicada com funda-
mento no art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: João Batista de Morais
Processo nº: 0011 .011 .10-A - Auto de infração: 1524 referente ao Bole-
tim de Ocorrência: 81326/07. Local da infração: Extrema/MG. – Con-
firmação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento no 
art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Danilo José Ferreira da Costa
Processo nº: 0003.09.2010 - Auto de infração: 1176/2010 referente ao 
Auto de Fiscalização: 5324. Local da infração: Governador Valadares/
MG. – Confirmação das penalidades de advertência, aplicadas com fun-
damento no art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Sueli Gomes de Oliveira
Processo nº: 013.011.10 - Auto de infração: 1560/10 referente ao Bole-
tim de Ocorrência: 81429. Local da infração: Extrema/MG. – Confir-
mação das penalidades de advertência, aplicadas com fundamento no 
art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.

24 768561 - 1
ARQUIvAMENTO

Notificamos o autuado a seguir listado do arquivamento do respectivo 
auto de infração:

Autuado Processo 
Administrativo

Auto de 
Infração

Élio Funaleti 12 .06 .09 31005

24 768558 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Altamir de Araújo Rôso Filho

companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais

Diretor-Presidente: Marco Antônio Castello Branco 
CONCURSO PÚBLICO CODEMIG – EDITAL 

Nº 01, DE 10 DE AGOSTO DE 2015

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NA CONDIÇÃO 
DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA

1 - Relação preliminar dos candidatos que tiveram seus pedidos de ins-
crição DEFERIDOS para concorrerem à reserva destinada às pessoas 
com deficiência, ante ao atendimento das condições previstas no item 
6 do Edital n° 01, de 10 agosto de 2015, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e cargo/função.

Inscrição Nome Cargo/Função

 611005473 Adriana De Oliveira Mariano Analista de Comunica-
ção Integrada

 611004580 Aline Moreira De Freitas Analista de Comunica-
ção Integrada

 611000105 Ana Luisa Santos Groppo Analista de Gestão de 
Recursos Humanos

 611007557 Andre Luiz Furtado De 
Mendonca

Analista de Projetos de 
Investimentos

 611007999 André Magalhães Analista de Comunica-
ção Integrada

 611002370 André Maurício Trindade De 
Melo

Analista Estratégico de 
Participações

 611006189 Andre Queiroz Fonseca Analista de Comunica-
ção Integrada

 611000097 Antonio Carlos Silva Benvindo Analista de Comunica-
ção Integrada

 611004604 Antônio De Paula Lopes Junior Analista Ambiental

 611006453 Augusto Godoy Barreiros Analista Estratégico de 
Participações

 611003379 Carla Corrêa Alves Fernandes Analista de Comunica-
ção Integrada

 611005897 Célio viana Analista de Gestão de 
Recursos Humanos

 611000870 Edelco vicente Analista de Comunica-
ção Integrada

 611005895 Edivaldo Barbosa Damas Analista Estratégico de 
Participações

 611005031 Edna Da Silva Araujo 
Magalhaes

Analista Estratégico de 
Participações

 611001889 Eduardo Faria Carvalho Analista de 
Participações

 611002390 Emerson Thiersch Faustino Analista de Comunica-
ção Integrada

 611000578 Fábio Tadeu De Paula Analista de Comunica-
ção Integrada

 611002030 Fernando Henrique Lima Lara Analista de Comunica-
ção Integrada

 611005968 Flavio Tulio Fernandes vaz De 
Carvalhaes

Analista Estratégico de 
Participações

 611000628  Frederico Porto Da Silva 
Pereira

Analista de Comunica-
ção Integrada

 611001748 Geraldo Magela Leite Advogado Societário

 611001560  Guilherme Henrique Gonçal-
ves Braga

Analista Estratégico de 
Participações

 611003768  Guilherme Neves Coelho Analista de Comunica-
ção Integrada

 611008499 Helder Carvalho Câmara Analista Ambiental

 611005402 Isabelle Salles Da Silva Analista Estratégico de 
Participações

 611001972 Ivair De Almeida Benayhur Analista Estratégico de 
Participações

 611007360 João Paulo Bouchardet viana 
Dias

Analista de Gestão de 
Recursos Humanos

 611005563 José Almir Da Silva Analista Estratégico de 
Participações

 611000366 Jose Eloy Dos Santos Cardoso
Analista Estraté-
gico de Projetos de 
Investimentos

 611001545 Jose Geraldo Pereira Do 
Carmo

Analista de Comunica-
ção Integrada

 611005773 Judison Junio Borges Analista Estratégico de 
Participações

 611008193 Júlia Campos Moreira Bicalho Analista de Comunica-
ção Integrada

 611005174 Kelly Cristina Lopes Vasco Analista Estratégico de 
Participações

 611003543  Laudiceia Maria De Jesus Analista de 
Participações

 611006168 Luis Carlos Trindade
Analista Estraté-
gico de Projetos de 
Investimentos

 611000089 Luiz Gustavo Barreto Analista Estratégico de 
Participações

 611005309 Marcelo Gonçalves Rios Analista Estratégico de 
Participações

 611008820 Marcio Fernandes Da Silva Analista Estratégico de 
Participações

 611003265 Mario Elisio De Magalhaes Analista Estratégico de 
Participações

 611009274 Patrícia De Barros Analista de Comunica-
ção Integrada

 611007728 Patrícia De Fátima Da Silva Analista Estratégico de 
Participações

 611006750 Patricia De Oliveira Pinto Analista Estratégico de 
Participações

 611000356 Paula Fernandez De Salles Advogado Societário

 611004356 Paulo César Salvador De 
Aguiar Júnior

Analista Estratégico de 
Participações

 611007798 Rafael Freitas Gonzaga Analista de Comunica-
ção Integrada

 611000694 Raissa Prates Ferrari Analista de Comunica-
ção Integrada

 611000537 Renata Sousa Costa Analista de Comunica-
ção Integrada

 611000385 Ricardo Andrade Evaristo Analista de Comunica-
ção Integrada

 611002533 Roberta Lorraine Alves De 
Oliveira

Analista de Comunica-
ção Integrada

 611002099 Robson Luiz Da Silva Analista de Gestão de 
Recursos Humanos

 611003045 Rodrigo Mangualde Dos San-
tos Amaral

Analista de 
Participações

 611006646 Sandro De Freitas Benigno Analista de Comunica-
ção Integrada

 611005912 Suziane Fernandes Chaves Analista Estratégico de 
Participações

 611007720 Tatiana Cássia Rocha Analista de Comunica-
ção Integrada

 611000805 Thiago Augusto Ricaldoni 
Silva

Analista Estratégico de 
Participações

 611008100 valdenir José Silva Analista Estratégico de 
Participações

 611006541 Wallace Alves De Oliveira  Turismólogo

Em 23 de novembro de 2015 .

Fundação Getulio vargas
24 768606 - 1

 CONCURSO PÚBLICO CODEMIG – EDITAL 
Nº 01, DE 10 DE AGOSTO DE 2015

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NA CONDIÇÃO 
DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA

1 - Relação preliminar dos candidatos que tiveram seus pedidos de ins-
crição INDEFERIDOS para concorrerem à reserva destinada às pes-
soas com deficiência, ante ao NÃO atendimento das condições previs-
tas no item 6 do Edital n° 01, de 10 agosto de 2015, na seguinte ordem: 
motivo do indeferimento, número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética e cargo/função.

1 .1 - Candidato não atendeu ao item 6 .1 .2 – não enviou laudo médico .
Inscrição Nome Cargo/Função

 611004382 Adriele Flávia Mendes Analista de Comunicação 
Integrada

 611005116 Carolina Teixeira De Melo 
Franco

Analista de Comunicação 
Integrada

 611004696 Daniel Almeida De 
Oliveira

Analista Estratégico de 
Participações

 611008724  Elizangela Maria De Oli-
veira Borges

Analista de Projetos de 
Investimentos

 611008949 Fabio Rocha Borges Analista Estratégico de Pro-
jetos de Investimentos

 611009462 Marcos Jose Ortolani 
Louzada

Analista Estratégico de 
Participações

 611007995 Rafael Mortimer Macedo Analista Estratégico de 
Participações

 611000382  Rosilaine Reis Silva  Turismólogo

 611001572 Sulamita De Fatima Pereira Analista Estratégico de 
Participações

 611000018 vitor Nascimento Ferreira Geólogo de Petróleo

 611008050 Wagnara Alves Ribeiro Analista Estratégico de 
Participações

 611009868  Wálmisson Montcelli Dos 
Santos

Analista de Comunicação 
Integrada

 611009176 Willy Siqueira Puntigam Analista Estratégico de 
Participações

 2 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2 .1 - O candidato cujo pedido de inscrição na condição de pessoa com 
deficiência seja indeferido poderá interpor recurso no prazo de três dias 
úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação do 
resultado da análise dos pedidos, mediante requerimento dirigido à 
FGV via correio eletrônico (concursocodemig@fgv.br).
2 .2 - A resposta aos recursos interpostos será publicada em data 
oportuna .

 Em 23 de novembro de 2015 .
 Fundação Getulio vargas

24 768611 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Os Superintendentes Regionais de Regularização Ambiental da Cen-
tral Metropolitana, Noroeste de Minas e Alto São Francisco, por dele-
gação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento Sustentável, nos termos da Resolução SEMAD 
nº 1280, de 04/03/2011, notifica aos interessados abaixo relacionados 
quanto às decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga 
de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo: 23479/2014, Empreendedor: Frigorífico Alvorada Ltda, 
Município: Santa Luzia, Status: Indeferido, Portaria: 01975/2015. 
*Processo: 11063/2010, Empreendedor: Frigorífico Alvorada Ltda, 
Município: Santa Luzia, Status: Indeferido, Portaria: 01976/2015. 
*Processo: 20997/2014, Empreendedor: Frigorífico Alvorada Ltda, 
Município: Santa Luzia, Status: Indeferido, Portaria: 01977/2015. 
*Processo: 20998/2014, Empreendedor: Frigorífico Alvorada Ltda, 
Município: Santa Luzia, Status: Indeferido, Portaria: 01978/2015. 
*Processo: 14844/2012, Empreendedor: Inácio Carlos Urban, Municí-
pio: São Gonçalo do Abaeté, Status: Indeferido, Portaria: 01979/2015. 
*Processo: 24850/2012, Empreendedor: José Lucio Trajano, Muni-
cípio: João Pinheiro, Status: Indeferido, Portaria: 01980/2015. *Pro-
cesso: 06489/2014, Empreendedor: Siderúrgica Mat-Prima Ltda, Muni-
cípio: Divinópolis, Status: Indeferido, Portaria: 01981/2015. *Processo: 
06490/2014, Empreendedor: Siderúrgica Mat-Prima Ltda, Municí-
pio: Divinópolis, Status: Indeferido, Portaria: 01982/2015. *Processo: 
06491/2014, Empreendedor: Siderúrgica Mat-Prima Ltda, Municí-
pio: Divinópolis, Status: Indeferido, Portaria: 01983/2015. *Processo: 
06492/2014, Empreendedor: Siderúrgica Mat-Prima Ltda, Município: 
Divinópolis, Status: Indeferido, Portaria: 01984/2015.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia nas SUPRAM’s, CENTRAL METROPOLITANA, NOROESTE 
DE MINAS e ALTO SÃO FRANCISCO . Os dados contidos nas refe-
ridas decisões estarão disponíveis no site da SEMAD, www .semad .
mg .gov .br .

Belo Horizonte, 24 de Novembro de 2015 .
24 768350 - 1

ARQUIvAMENTO
Notificamos os autuados a seguir listados do arquivamento dos respec-
tivos autos de infração, em decorrência da remissão de crédito não tri-
butário do artigo 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 21.735/2015:

Autuado Processo 
Administrativo

Auto de 
Infração

Alberto Carlos Loesch 030 .05 .09 027008/07
Djalma Moreira França 010 .07 .09 025533/07
Antônio Souza Oliveira 005 .07 .09 025779/07
Aloizio Ferreira dos Santos 06 .01 .09 25778/07
Antônio Soares Ferreira 004 .011 .2008 028052/2007
Cícero Alessandro Rodrigues França 09 .09 .10 609/2010 BH

24 768563 - 1

CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE ADvERTÊNCIA
O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica os autuados 
abaixo relacionados, por estar em local ignorado, incerto ou inacessí-
vel, da decisão administrativa que confirmou a penalidade de advertên-
cia aplicada no respectivo auto de infração .
O autuado deverá comprovar ter tomado providências para regulariza-
ção da intervenção hídrica, no prazo de máximo de 90 (noventa) dias, e 
comunicar ao IGAM, sob pena de conversão em multa, de acordo com 
o parágrafo único, do artigo 58, do Decreto nº 44.844/2008.
No entanto, se querendo, poderá apresentar, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados desta publicação, recurso ao CERH/MG contra a deci-
são administrativa que confirmou a penalidade de advertência. Para os 
esclarecimentos que se fizerem necessários, o autuado poderá dirigir-se 
ao Núcleo de Auto de Infração/IGAM, no 2º andar do Prédio Minas/
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves (Av. Prefeito Amé-
rico Gianetti, s/nº, Serra Verde – Belo Horizonte), ou através do tele-
fone (31) 3915-1404.
Autuado: Nelci Aparecida Cardoso .
Processo nº: 022 .011 .10 . - Auto de infração: 1557 referente ao Boletim 
de Ocorrência: 81373. Local da infração: Camanducaia/MG. Confirma-
ção da penalidade de advertência, aplicada com fundamento no art . 84, 
anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Auto Shine Polimento Ltda
Processo nº: 003 .11 .2010 - Auto de infração: 57493 referente ao Bole-
tim de Ocorrência: 250.378/10. Local da infração: Ganhães/MG. – 
Confirmação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento 
no art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: José Acácio Caria
Processo nº: 027 .011 .10 - Auto de infração: 1623 referente ao Boletim 
de Ocorrência: 81381. Local da infração: Camanducaia/MG. – Confir-
mação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento no art . 
84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Helena Maria de Souza Milagre
Processo nº: 0019.011.10 - Auto de infração: 1621/10 referente ao 
Boletim de Ocorrência: 81454/07. Local da infração: Extrema/MG. – 
Confirmação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento 
no art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Dalton Antônio Bassi
Processo nº: 012.011.10 - Auto de infração: 1570/10 referente ao Bole-
tim de Ocorrência: 81418. Local da infração: Extrema/MG. – Confir-
mação das penalidades de advertência, aplicadas com fundamento no 
art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Olivar venâncio Moreira
Processo nº: 0179.11.0000 - Auto de infração: 1680/2010 referente ao 
Boletim de Ocorrência: 650.729/10. Local da infração: Piumhi/MG. – 
Confirmação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento 
no art. 84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Juliano Fernandes da Silva
Processo nº: 022010 .10 - Auto de infração: 1413 referente ao Boletim 
de Ocorrência: 81524/07. Local da infração: Ponte Nova/MG. – Confir-
mação da penalidade de advertência, aplicada com fundamento no art . 
84, anexo II, Código 201, do Decreto nº 44.844/2008.
Autuado: Agenor Alves da Silva
Processo nº: 011.011.100 - Auto de infração: 1562/10 referente ao Bole-
tim de Ocorrência: 81439/2007. Local da infração: Extrema/MG. – Con-


